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Társas játékok. &IMIIM Iliit ■t',
Minden madár repül. A társaság körül üli az asztalt a 

mindenki két kezét az asztalon tartja. A játékvezető elkezdi: 
„Minden madár repül!“ Erre a játszóknak fel kell emelni kezei
ket a repülést jelképezve. A játékvezető folytatja: „A fecske re
pül I“ „A gólya repül I“ A veréb repül!“ stb. ' '1 Előfizetési árak : Szerkesztőség és kiadóhivatal:

Budapest, IX , Imre u. 9.Minden egves
kijelentés után a kezeknek fel kell emelkedni. De a játékvezető
nek küzbe-közbe jogában van ilyen kijelentéseket is tenni: A macska 
répa?/* fwwzy rgwf/- stb. és ö maga csak ugv felemeli a 
kezét, mint a madarak említésénél; aki azonban ezeknél utá
nozza, az zálogot ad. — A játék minél élénkebben 
nál több tévedésre és igy nevetésre ad alkalmat.

Egész évre .... 2 
Fél évre . .
Kegyed évre . . .

40 kr. 
20 kr. 
(>0 k r.

. 1 :

Hirdetések felvétetnek 
és jutányosán számíttatnakMegjelenik minden hó 1-én és 15-én.
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— ARCZKLPCSARKOK. —

megy, an- I
1

(Közli: Illés Béla).I!
if1 0,Talányok. i

: : A) Számtani kérdés.
Valaki megakarván vendégelni barátait s azok családját a fo

gadóssal úgy alkudta ki az ebédet, hogy a férfiakért, mint akik bort 
is isznak, fizet személyenként 5 frtot; a nőkért, a kik bort nem isz- 
nak, 8 frtot; a gyermekekért pedig csak 2 frtot. Összesen 20 sze- 
mely ebedelt s az ebéd 71 írtba került. Hány volt a férfi hány a 
nő s hány a gyermek? ’ J
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B) Földrajzi kérdés.
, M®]yik nyugoti ország városa az, mely mellett a középkor első 

századaiban egy csata történt, mely a nyűgöt és kelet közti elsősé- 
get döntötte el r Ivi volt mindkét részről 
letiek? sokáig tartott-e uraim ok ?

Ia*
1 1 4
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a vezér? Kik voltak a ke- V,
K,". % mC) Történelmi kérdés.

Ki volt
m I %mMmmm

D) Tréfás kérdések.
9 ?uVZem b°rSÓ meSy hat literes fazékba ?
J Melyik utón nem járt még ember?
3. Ki tud minden nyelven beszélni?
t Ali-tTm esihetik UZ eSÖ két naP egymásután ?

. Melyik hónapban esznek legkevesebbet az emberek ? 
b- Hol kaszaijak a szénát ? 
i. Meddig fut a szarvas az erdőbe ?
8. \ annak-e Magyarországon rózsaszínű libák?

rnmmmm

Megfejtési határidő: október in.
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p :c T ANOS.F^ANY

(1817—1882.)

Mig Petőfi költészetét első sorban a lángszellemnek önkény
telen és természetes nyilatkozásai alkották, addig Arany János, 
egv másik lángszellem az adományt a művészi tanulmánynyal és 
gonddal egyesítve vitte tovább Aránkat és különösen epikánkat.

Arany’ 1817-ben. Nagy Szaiontán született. Szülei egyszerű, 
élemedctt szántóvetők voltak, kik vallásban és erkölcsben nevelték
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Felelős szerkesztő:

Dr. RUPP KORNÉL
főgynnásiumi tanár.
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MWilaval ért csapás sokáig meggátolták az írót müve befejezésé-

A™r"ak ^ s

Ép ily .jeles munka les/, ha elkészült volna, Aranynak hún- 
li"ogiaj:i melynek első, befejezett része Dada halála czimet 
visel, Buda megosztja öcscsével az uralkodást. E dologban azonban 
iirnr benne van a viszályok csirája. Hada vén, gyanakodó ember. 
Ltele erős es nehezen tűr maga melleit akad,-köt. A ravasz got 

one a két királyné, IIda és Gyöngyvér versengése s a görög 
követek magaviseleté lángra lobbantják a viszály lüzétsaharcz 
teljesen kitor a testvérek között,
Etelétől az Isten kardját 
támadja

midőn Buda viszaköveteli 
. ... megtiltja a hadvezetést. Etele meg-

hátulról ledőli menekülő bátyját, a trónt egyedül fos- 
latja el, a nép örül, — de a testvérgyilkosságnak átka megfo- 
^ia mzott in ár rajta s a pusztulásnak magva cl van hintve. A 
folytatásból (Csaba királyfiról) töredékek készültek el. Azonban 
»uda halála bizonyos tekintetben mégis egész, mert nagyszerű 

képét nyújt a hú,,világ vallási, hadi, állami és családi életéről.
Eg\éb eposzi müvei, mint az BIve szett alkotmány (mérr 

hexameterekben) a J[arány ostroma. melv Gyöngyösi tárgvát 
enekh, s keserű humorral irt munkája A nagyidat- ez lyányok, 
noha mmd magukon viselik a lángelme bélyegét, kevesebb 
sikert arattak. " '

A kisebb költői elbeszélésben (Keveháza, Katalin A füle- 
Mm/e, AVxá /opd.s). az életképek terén (UsuWi /ÓT A A
ven gatyás), és a tankölteményben (Tojtina Ars poétikája/ ‘ki- 
lÍlnu„ alkotásokat adott; de mind ennél nagyobb volt a balladában. 
é 11111 fajt, a régibb balladának nevezett költői elbeszélések helvett, 
a szélűdy és skót népballadák alapján Arany teremtette 
ebbéli müveit

meg s
a tragikai felfogás ereje ép úgy jellemzi, mint az 

alapul szolgáló szenvedélyek kitiinö festése.
U\ rai költeményei java részét a forradalom után irta, mikor 

epikai költemények írásához 
volt. .,Lyrai sóhajokba tördelte

sem elég nyugalma, sem elég ereje nem 
‘ szét fájó lelkét.“ Elegikus köl

teményeiben. megszólalt a hazafi reménye és fájdalma (Rácliel 
siranna, Dalnok bája), a bölcselkedé 
sírján) 
elegia

(Dante, Fiamnak, ('zakó 
s a legnagyobb magyar, Széchenyi emlékezete az óda és 

szerencsés végvidéké. Alegénekelte a családi körnek csön
des boldogságát (Itthon, Oh ne nézz rám).

A versi-lesben és a nveiv kezelésében valódi mester volt
Senki szebb alcxandrinekel nem irt nála és a nyelv kincsét sem 
ismerte senki jobban, mint n. Elméleti munkásságának emlékeit, 
értekezéseit és bírálatait Prózai dolyozatok ez. munkájában hagyta 
bátra, melyet tartalmán kivid velős magyarsága is egyikévé tesz 
irodalmunk java termékeinek.
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s a bibliát adták kezébe. Iskoláit a szalontai gymnásiumban 
kezdte járni, emellett Dugonics, Gvadányi, Csokonai és a „rim- 
kovác-s“ debreczeni verselő, Kovács József munkáit forgatta és 
verselgetett. Utóbb a szalontai nem teljes iskolából nagy iigygyel- 
bajjal Debreczenbe küldték szülei (1833), hol németül és fran- 
cziául tanúit s előtte eleinte idegenszerüeknek látszó újabb köl
tőinket olvasta. Mint Petőfi, színész akart lenni s 1836-ban el
hagyta az iskolát, majd debreczeni rövid szereplése után néhány 
hónapig egy vándorszínész-csapattal barangolt. A színészek élete 
azonban kiábrándította és hazatért. Atyját megvakulva találta, 
anyja nem sokára meghalt. Egy ideig a gymnasiumban segéd- 
tanárkodott és szorgalmával és szerénységével megnyerte a 
lakosságot, mely végre jegyzőjévé tette. Arany megházasodott s 
neje és gyermekei (Juliska és László) körében boldog napok 
derültek reá. Ismét elővette elhagyott költőit s 1845-ben a Kis- 
faludy-Társaságnak pályázatára beküldte víg eposzát, az Fiveszett 
alkotmányt. A következő évben megírta Toldit, melyről a kritika 
legott kimondotta, hogy az „a magyar irodalom legszebb dísze“ 
Petőfi lelkesedve üdvözölte s a közönség figyelmét is felébresz
tették megjelent versei. . . . Ekkor tört ki a szabadságharcz. 
Arany foga mazó lett a belügyminisztériumban s közrebocsátotta 
Murány ostromát. A szabadságharcz leverése nyomorba döntötte 
családját is; a költő Nagy-Kőrösre ment tanárnak, hol 1860-ig 
maradt. Ekkor adta ki A nagyidat cziyányok (1852) s Toldi estéje 
ez. nagyobb elbeszéléseit s irta értekezését A magyar nemzeti 
versidcmról a főiskola értesítője részére (1856.) Az Akadémiába 
mely tagjává választotta, Zrínyi és Tasso ez. tanulmányával 
köszöntött be. 1860-ban mint a Kisfaludy-Társaság igazgatója, 

estre tette át lakását s megindította Szépirodalmi figyelő ez. 
pját, melyet később Koszorú ez. alatt folytatott (1863—65). 
őzben kiadta Badci halálát (1864.) s majdnem egyidejűleg' 

(1865.) elvesztette forrón szeretett leányát, kinek halála éveld I 
sajgó sebet vágott atyai szivén. E csapás megtörte lelkét s testét • 
sokáig csak fordításokkal bírt foglalkozni (Shakespere:
Itán-éji állom, Hamlet, János király: Aristophanes vajjátékai) ■ 
csupán élte végén fejezhette be Toldi szerelmét {1879), irt néhány 
népdalt és balladát s 1882. október 22. meghalt.

Működésének fő tere az epika volt. Ebben alapította meg- 
hn;et s itt aratta legszebb diadalait is. Legnagyobb munkája I, 
foldi-trilogia, melynek elkészülése történetünk három külömbözö 
időszakát hidalja át. Az első rész, 7Wi, még a reformkorszak kim 
jere esik. A második helyen elkészült rész, TWiWéie, az elnyomás 
idejében látott napvilágot. Toldi meghasonlik az udvarral és 
Nagylakiba megy meghalni. Ekkor)követ érkezik hozzá a királytól

a Toldi szerelme, a melyből egyes énekek már az ötvenes évek
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A boldogtalan Dzsemet később Francziaországba vitték, a 
Dauphiné rideg bérezel közé, ott sírta el álmait a dicső
ségről, s a szép idegen virágszál, Sassen ege Ilonka iránti 
szerelmét magasztos verseiben.

A költészetet ő öröklé Mohamedtől, kit Anninak is ne
veztek.

Végre Imre pápa váltotta őt magához s ágy bánt vele, 
mint fejedelemmel és fiával; de utána következett Borgia 
Sándor s Dzsemnek meg kelle ismerkednie a hirhedett fehér 
porral, mely a Borgiák találmánya volt. Lassú emésztő halál
lal múlt ki. Hamvait Brussába viteté hajón Bajazid, s őseihez 
temetteté el. — Az ozmán fejedelmek csak sírboltban ismer
nek rokont. — Ugyanazon hajó, mely Dzsemet elszállitá, 
Dorgálnak háromszázezer aranyat hozott Bajazidtól. Ez volt 
Dzsem ára.

A mit Zizim testvérének jósolt a kilőtt nyílra Írva, tel
jesült rajta. Három ha volt; kettő egyenkint feltámadt el
lene, egyiket megfojtatá, a másodikat megmérgezé. De a 
harmadik Szelim kétszer megveretve apjától, harmadszor 
megbuktató őt és letaszító trónjáról. A trónvesztett szul
tánok pedig nem szoktak sokáig élni. Borgia fehér porából 
az ő számára is maradt még.

Bajazid éltében mind összegyűljté azt a port, a mi 
saruin és ruháin ragadt, midőn a keresztyének ellen hat 
czolt, s meghagyó, hogy halálakor e port hintsék arczára, mel 
által sírja illatosabb leend Arabia fűszereinél. Úgy történt.

Bajazid elfeledve alszik ősei sorában. Nevét nem em
lítik a hősök között mig Dzsem a költő, örökké él a nép ajkán 
s dalait éneklik az arab leánykák.

A világszellem pedig azóta is keresi a gombolyag fonalát, 
melyet Mátyásnál elszalasztott, a török és keresztyén világ- 
viszonyaira nézve. Váljon megtalálja-e valaha? (Vége.)

SODÄK ÉS TÉVELYGÉSEK.

— Művelődéstörténeti rajz.—

Vin/ilröl azonban még sok más érdekes apparátus készítését 
hagyták fönn a középkor írói. Elmondták, hogy Nápoly előtt egy 
dombon érezszobrot állított fel, szájában trombitával,melynek hangja 
oly erős volt, hogy ha az éjszaki szél kezdett fújni, elűzte a tűz
hányó füstjét s megkímélte attól a lakosokat. Továbbá azt is

(2. köziemén\0

P Z S E M. ÉÍERCZEG

— Regényes történet a XV. századból. — 
Irta: JÓKAI MÓR. (3-dik közlemény)

ebbőlMátyás messzeható lelke egy pillanatra átlátta az 
támadó jövendőt.

Két szomszéd és rokon nemzet testvéri kibékülése.
Örök béke a keresztény világ számára a törököktől.

birodalom védura, jövőMagyarország, mint az ozmán 
századok áldását nyerendő meg, a török birodalom pedig a 
korszerű művelődés, szelidebb erkölcsök befolyása által, lépést 
haladt volna a többi Európával: azon romlás helyett, mit ke 
sőbb az elvadult ozmán faj a meghódított Magyarhonra hozott, 
ez árasztott volna arra megfordult viszonyban éltető áldását.

Mindezt jól látta Mátyás s elfogadta Zizim ajánlatát.
Helyeslő azt a pápa, és a világi fejedelmek mind.
Dzsem szelíd volt és miveltségreképes, Mátyás hatalmas 

s lélekerős: egy csepp vért sem kellett volna többet ontani 
Európában amiatt, hogy a török barbarismus ellen műveltsé
gét védje. A műveltség hódította volna meg e fajt és testvére 
leendett az a magyarnál fogva a többi népeknek : többé nem 
vívott volna a félhold a kereszttel csatát, ha két oly fejedelem, 
mint Mátyás és Zizim népeiket egy czélra vezérlik.

Másfél századdal előbbre volna most a világ.
Csak egy hajszál, csak egy kiszámitatlau gondolat aka

dályozta meg.
S mi volt e véletlen gondolat?
Az, hogy a Johannita vitézek ötvenezer aranyat kap

tak Bajazidtól, hogy Dzsemet ki ne adják Mátyásnak. És a 
lovagok ütvén ezer aranyat jobbnak találtak ma, mint az 
egész világ boldogságát a jövő században, mint Európa nyu
galmát, mint az emberiség művelődését, mint a világbékét és 
saját szerzetük jövőjét; elzárták az áldást a világtól.

Mátyás nagyszerű terve semmivé lett, de lelkében oly 
erős volt már az eszme, hogy a magyar és török fajnak nem 
kellene egymást pusztítani, hogy többé sem a papa, sem az 
európai hatalmak rá nem bírhatták, hogy a mozlimek ellen ha
dat vezessen, s midőn nemsokára maga Bajazid ajánló neki, 
Mátyás elfogadta azt: ha Bajazidé helyett, I Lsem békülö jobbja 
lett volna az, a béke hosszabb és boldogabb leendett.
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mesélik róla, hogy közös tűzhelyet emelt, melynek tözénél min
denki melegedhetett. De elébe érez íjász szobrát állította fölhozott 
íjjal s e felirattal: «A. lei engem megüt, lelövöm.» Valaki tréfából 
megütötte a szobrot, mire az kilőtte íj iát, bele 
rögtön kialudt.

Szintén Virgilről említik a krónikák, hogy a piőczákkal elá
rasztott Nápolyi azzal mentette meg ez undok állatoktól, hogvegv 
arany pióczát vetett a kútba; meg aztán, hogy Róma őrizetére 
szobrokat állíttatott, melyeket éjjel- napa! papok őriztek. Vala
hányszor aztán valamelyik leigazolt nemzet fegyvert akart ragad
ni Róma fensősége ellen, a szobor, mely az illető nemzet jel
vényét viselte, megmozdult, egy nyakába akasztott csöngő meg
szólalt, a szobor újjá a lázadó nemzet felé mutatott. Még itt sem 
szűnt meg csodálatos találékonysága: mészárszéket rendezett he 
Nápolyban, hol a hús soha sem romlott s büdösödön meg: két 
nagy kőalakot helyezett el a város kapuja előtt, melyek közül 
egyiknek szép és vidám, a másiknak rút és szomorú volt a neve 
Ha aztán valaki az első szoboralak (elől jött be a városba min
den dolga fényesen sikerült, de ha a másik felé vette útját 
ben sem ért czélt.

Hanem hát

várost elárasztották a kígyók és patkányok, s gyakori tűzvész 
dúlta föl.

Mert a talizmánokon okozott minden legkisebb kár vagy 
csorba megboszúlta magát a biiverőn. Az a bronz szerencse
szobor, mely Anastazius császár idejében Konstantinápolyban 
volt felállítva s egyik lábával egy érezhajóra helyezkedett, ab
ban a pillanatban, midőn a hajóról egyes részecskék leváltak, 
elvesztette büverejét, úgy hogy a hajók többé nem köthettek 
ki Konstantinápolv kikötőjében, s csak akkor érhették el újra 
a kikötőt, mikor a letört darabokat helyeikre visszaillesztették.

Csodásaid) erővel azonban nem bírt találmány, mint az, 
melyet a hagyomány szerint egy efézusi ifjú tett talpa alá, hogy az 
olvmpiai versenyeken jobban futhasson. Pedig ez csak egyszerű 
rézlemez volt, de erre rá voltak vésve Diana lábai.

Maga szent Tamás is, a monda szerint, sikerrel kísérelte 
meg, hogy a tanúlmányai közben ablaka alatt itatóra járó lovak 
zajongását távol tartsa. Elég volt erre egy ló alakja, természete
sen az asztrológia szabályai szerint elkészítve, mely az utczán 
2—í lábnyi mélyen a földbe elásatva, ettől fogva eltérítette a. 
lovászokat a Szent Tamás ablakától.

Vég nélkül lehetne folytatni az emberi tévelygések történe
tének hasonló példáit. Vastag előítéletek, nevetséges képzelgé
sek mellett azonban nem egy emlékét leljük bennük a tekhnikai 
fejlettség valóságos csodáinak is, melyeket magával temetett a 
múlt, s a jelen kétkedéssel fogad.

a tűzbe, mely
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ii:

,
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I I. semmi-
ti

mi volt mindez Albertitx Aloc/nits hires ember-gé
pezetéhez, az Androidóhoz, melyen harm in ez évig dolgozott sza
kadatlan, minden részét az égitestek más-más konstellácziója 
idejeben kovácsolva, szemét pl mikor a nap a zodiacus jegvébe 
ért. Ennek a gépezetnek az volt a tulajdonsága, hogv mesterét 
Imiiden nehézségen túlsegítette. Fájdalom összetört s ígv nem 
szolgálhat többé mintául Edison tervezett beszélő emberéhez 
ue tamadl helyette más csoda bőven a künuyonhivök agvában. 
65 ezúttal többek közt egy hajóskapitány által készített
pava is mely — mi rabile dictu — sajátságos gépezeténél fogva 
nem csak enni, hanem emészteni is képes volt. Kár, hogv ez

szobor a mely Alexandriában Calligraphius szerint megmozdult 
es lenhangon kezdett kiáltozni, mikor Konstantinápolvban Mó- 

. császárt és (gyermekeit lemészárolták alattvalói." Egészen
oÄÄ mcl1'csak

fo^át^ZZ !^^tte, egy nyillövéssel kitörte az érczkigvó egvik
Ä" ÄÄ* el a v4rosl

I

*M>•
<

: -1: Hogy csak emberek vagyunk, hajtsa le e gondolat 
fejedet; de mégis, hogy emberek vagyunk, tekints

vidáman fölfelé.
Istenhez hasonlóvá lenni, hő vágya volt ez már, — a 

bűnbeesés előadása szerint •— az első embernek is. A görög 
borosok istenektől, vagy istennőktől való származásukkal dicsek
szenek ; Nagy Sándor Zeus egyik fiának nevezi magát. Mind
az által Nagy Sándor és a borosok költött származásában az em
beri hősök elismerése mellett, az istenség nagyobb érdeme és 
hatalma sértetlen marad; az emberek közt megjelent nagyság 
isteni erő kifolyása. Néhány bibliai történet azonban felfedi az 
Istennel való egyenlővé létei igyekezetét („olyanok lesztek mint 
az Isten“) és ezért magasabb értelemben előképe az önnistenités 
hajhászásának, mely majd kevésbbé, majd feltűnőbben úgy egye
sek, mint egész fajok életében mutatkozik. Jaj az albizottságnak!
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Id
Uw Embernek lenni annyit tesz, mint soknak lenni, de annyit 

is tesz, mint kevésnek lenni és aki ezt igazán megfontolja, az 
naponként, ismétli magának :
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a f.8 h) keze munkája miatt. Kézimunka és művészet bámulatos 

dolgokat teremtettek, és egyre csodálatra méltóbb dolgokat ho 
nak létre. Több a csodamű, mint a régiek hét csodája.

2. Szellemünk miatt, 
a) tekintettel működésére.

1
Alázatos légy, mert csak ember vagy! Kell, hogy alázatos 

légy, ha megfigyeled :
1. ) fizikai szervezetedet, testedet, annak fejlődését, eshetősé

geit és múlandóságát. Mennyivel hatalmasabbnak látszik ennél 
már némely állat, némely növény! Milyen az egész természet 
minden változásnál nagyszerű rendjében és tarlós biztosságában! 
Mi egy emberélet, mi egy nép élete a természet életével szem
ben ? Emberek milliói, népek százai lettek és elmúltak: a meny
bolt pedig mely föléj ők borult, a nap, mely őket sugárözön nel 
halmozta, ugyanaz volt a mostanival, és e fölfoghatlan magas 
müvek fenségesek, mint akár az első napon.

2. ) Müveidet. Mik azok Istennek a természetben alkotott 
müveihez viszonyítva ? Mit akar Szent Péter temploma az ég 
azurboltja mellettV Mit akarnak az emberkéz emelte épületek 
csak a mi kis földünk hegytetői mellett V És a művész tud-e 
virágainak illatot kölcsönözni, tud-e szobrába életet lehelni ? 
Mik az ő müvei, ha a természeti hatalmak ellenséges szándék
kal emelik löl fejőket V Reménvvesztteten tér ki az ember az 
isteni erő áljából, tehetetlenül látja müveit

3. ) Szellemi létedet: mert
a) mily korlátolt a te értelmed ! „Csak szürkület a mi pil

lantásunk! Föl tudod-e lebbenteni a jövendő fátyolát? Tudod-e 
mily gondolatok és érzelmek fognak legbensőbb valódban ellened 
gerjedni ? Láthatják-e lelki szemeid azt, amit e pillanatban 
legkedvesebb barátod tesz, vagy szenved ? Ismered-e önmagadat ? 
Isméi iGcl-e mindazt, ami napo ta környez? Kitanultad-e mint 
lesz a mag vetéssé? A szél űgás t jól hallod anélkül,'hogv 
tudnád, hóimét jő, hová megy. Be tudsz-e hatolni ismereteid alap- 
•Ip1. a„, természet belsejébe, és képes vagy-e a vulkánok műkö
déséről beható felvilágosítással szolgálni ? És azok közöl is amit 
az emberi elme kifürkészett, mit az ember tudhat, mert’me<>- 
lehet tanulni, mennyi van, amit te, egyes lény, arasznyi idődben 
megtanulni és megérteni tudsz ?

b) Mily gyenge akaratod! Mennyi jót akarsz, milv keveset 
érsz eü Mikor jutsz el iparkodásodban addig, hogv “ 
delytol, és egyéb hibáztatható cselekedet öl beszédtől 
dolattól ment légy ? Naponként sokat
napon épen c megbánás az egyedüli jótett amitT'íész. 
ustltm - - vafyunk r.m a mindentudóval, a mindenhatóval és föl-

S: csak ^

z-9
ki

Minden kis és nagy dolgot 
fontoló megfigyelésünk alá tudunk venni. Az elkülönített tér — 
és időbeli dolgokat gondolatban összefűzzük. Istent magát kép
zelhetjük. S van szabad akaratunk, mely által magasan áll az 
ember minden földi teremtmény felett.

b) tekintettel tartamára. A lélek halhatatlan, s mint ilyen 
az embert Isten képmásává emeli és testéhez kapcsolódva „két 
világ közbülső tagjává“ teszi.

!i r
:i

I Ü
a

1 it

Istenhez hasonlóvá lenni, volt az öntudatos ember első 
óhaja. Istenhez hasonlóvá lenni, ez most is, s ez lesz örökké min
den igaz ember legnagyobb kívánsága. De miben rejlik az eczélra 
segítő eszköz ? . . . A szépre, jóra, igazra, egy szóval: a tökéletes
ségre való állandó törekvésben!

BBf S
:

imegsemmisülni.
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i HEKTOGRAFROL.\A - .Üt !:!
fi II. i

Még mielőtt tovább mennénk, a hektográf készítésének 
egy más módjával ismertetem meg az olvasót. Kevesebb anyag
ból kerül ki s hamarabb is kész, de több elő vigyázatot igényel. 
Ehhez szükséges:

II IM
9:
lg;

7 deka gelatin 
4 kiló glycerin

42 fillérfi ■i
K 50i

08enyv:!
100 fillér.

Az enyvet a tűz felett egy kis vízbe feloldjuk s azután hat 
lap gelatin! és egy kis glycerint adunk hozzá. Midőn a gelatin 
teljesen elolvadt, újra ismételhetjük a föntebb it (t. i. hat lap ge
latin és kevés glycerin hozzáadását); a míg ezek is elfogytak. 
Az úgy nyert anyagot kiöntvén, nem egy negyed, hanem egy fél 
ív nagyságú hectografot kapunk.

a szenve-
I

1 és

f 1
§K . # ' i

in.í:K II.H A fentebb leírtak által nyert hectografot, mint tudjuk, sok
szorosításra használjuk. A sokszorosítás megkezdése előtt a tin
tát próbáljuk meg, ha az az Írásra alkalmas, akkor azt vizsgál
juk, hogy megszáradva zöldes sárga szint ad-e ? — Ha nem, ak
kor még kevés az anilin por; ha azonban igen: hozzákezdhe
tünk az íráshoz.

És mégis szabad, sőt kell, hogy emberi voltunkra

1. Testünk miatt, és pedig 
a) annak alakja és szépsége miatt.

büszkéklegyünk. ?.
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A lemásolandó szöveget leírván azt vizsgáljuk meg, hogy 
fénylik-e teljesen mindenütt. A hol nem fénylik, ott kijavítjuk. A 
hektografot használat előtt lemossuk spongyával (rongygyal 
szabad!) s a felesleges vizet selyem papirossal vagy itatóssal 
felitatjuk, most azután a kéziratot rátehet)ük a hektografra. 
Eközben arra vigyázunk, hogy a papír és a kocsonya nemű 
anyag közt levegő ne maradjon; az egészet általában' jól lesi
mogatjuk. Néhány perc múlva a kéziratot felemeljük s he Ívé re 
teljesen tiszta lapot teszünk s most azon látszik meg 
vég, melyet sokszorosítani kívántunk. Ez eljárást 30-—40 példá
nyig ismételhetjük. Használat után „féderveisz“ porral kell be
hinteni a hectografot s száraz helyen kell tartani. Huszonnégy 
óra múlva újra használhatjuk a hectograf lapot.

Az Isten kegyes vala és tiz évre határozd életének idejét. 
Végre előjött az ember. Vidám, élénk, egészséges volt a 

legnemesebb teremtmény. Az Isten kérdező, hogy nem sokalja-e 
a harmincz évet'?

Inem ij
7 Óh 1 ram, válaszolt az ember, ez igen rövid idő. mert 

ha felépítem házamat, s gyümölcsös fát plántálok kertembe, alig 
érem el azt. hogy ehessem gyümölcséből, itt az idő s meg kell 
halnom. Hosszabbítsd meg Uram életemet!

Tehát hozzá adom a szamárnak tizennyolez esztendejét.
— Még ez is kevés!
— Hozzá még a kutyának tizenkét évét.
— Még is kevés!
— Nem bánom hát, mondá Isten, legyen hozzá adva még 

a majom tiz éve is, de többet nem kapsz.
Az ember tehát hetven évig él. Az első harmincz, az ere

detileg neki szánt idő, ekkor az ember egészséges, vidám, jó 
kedvvel dolgozik s örvend létének. Ezután következik a szamár 
tizennyolez éve, melyek alatt bajokkal küzd, egyik teher egyik 
vállát, másik teher másik vállát nyomja. Majd bekövetkezik a 
tizenkét kutya év, ekkor már nincs foga és mindig morog. Ha 
ez is lejár, akkor beáll a majomnak utolsó tiz éve, midőn az 
ember már rendesen gyönge elméjű s oly sok balgaságot követ

K. I. —

j
; ;

'4:
W.

i. az a szo-
:

Harcegh György.
!:

I 5 / Z EMBERI ELET KORSZAKAI.

— Monda. — [
I; t

Midőn az Isten a világot teremtő s minden teremtménynek 
életidejét akará meghatározni előjött a szamár és kérdező :

— Uram, meddig kell élnem'?
*— Harmincz évig, válaszold az Isten.

Óh Uram, ez igen sok. Gondold meg csak n vom örült 
életsorsomat, reggeltől késő estig terhet hurczolni. zsákot a ma
lomba vinni, hogy mások kenyeret ehessenek, s mind ezért jó 
etel és jó bánás helyett veréssel jutalmaztatom. Engedd el 
részét e hosszú időnek!

Az Isten megsajnálta és tizennvolez évben szabta 
elete hosszát.

A szamár vigasztalódva távozott s előjött a kutva.
— Meddig akarsz élni ? kérdő az Isten. A szamár sokalja 

a harmincz évet, te úgyhiszem megelégszel vele'?
n Uram, nekem is sok. Csak fontold meg kérlek, meny- 

nut kell szaladgálnom, annyi ideig ki nem bírják lábaim. Aztán 
ha mar ugatni sem fogok tudni, avagy fogam is kihull, minden
kinek terhere leszek s nem marad egvéb hátra, mint szüntelen 
morogni.

:
-
' if I;

cl, hogy nevetség tárgyává lesz.i :

IR1 iAPXCZ AZ ÓPXIÁS-KIGYÓVAL.

— Egy természettudós kalandja. —

Az óriás-kígyók jelentékeny nagyságúak és a sokféle csoda
történetek miatt, melyeket róluk mesélnek, régóta általános fi
gyelmet ébresztettek. Ezen roppant állatok, melyek némelyike 

‘ÍÖ 30 láb hosszú és embervas tagságú, két osztályt képeznek; 
ezek: az ó- és uj-világ óriás-kigyói, a boa és a python. Az el
sők Délamerikát lakják; alul a hasukon és farkukon csak egy 
sor nagy pikkely van és farkukkal faágra csavarodnak s ugv ro
hannak zsákmányukra előtesLökkel. A boának nincsenek méreg- 
fogai,
mik ki velők néha az utazók és a benszülöttek is. A python-kigyók- 
nak szintén nincsenek méregfogaik, ezek leginkább Dél-Ázsiában, 
főleg Keletindiában és több déltengeri szigeten tenyésznek.

Egy amerikai tudós, tiikmore Albert, a természettan tanára 
Hamiltonban New-York államban, ki 1865—66-ban a keletindiai 
szigeteket beutazta, Celebes félszigeten egy tizenöt láb hosszú 
python-kigyót látott, melyet két nappal előbb a benszülöttek 
agyonütöttek. Eorni, egy benszülött, észrevette, hogy kutyája hi
ányzik ; keresésére indult s egy patak mellett találta a roppant 
hüllőt, a mint éppen kutyáját elnyelni készült. Visszasietett a 
faluba segélyért. Valamennyi lakos részt vett a kígyó elleni ha

iegy

meg

-

fiI í

f -
■ !I hanem ennek daczára igen veszélyes kalandokat áll-Meghallgatván Isten a kutya kérését, csak tizenkét évet 

rendelt szamára.
Most előjött a majom.
— No te bizonyára örülni fogsz a harmincz évnek, szólt 

isten, hiszen te nem dolgozol mint 
mint a kutva?

EEpEiiliSI

t-
%■ I Iti a szamár és nem ugatszt;
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Lomhán fölgomolygó alaktalan ködben 
Del áthatóan örvény terjeng szét előttem,
Szédítő, széles űr, pusztán és ridegen.
Mélyébe von, érzem, a néma végtelen.
Túlnan, miként csillag, mérhetetlen távol,
Átrezdülő fénynyel az Isten világok 
És égő homlokom elborul sötéten.
— „Lelkem, árva lelkem! Ez idétlen mélyen, 
Melynek partja zűrös messzeségbe téved,
Hidat Istenedhez, oh, ki épít néked"?
Hidat ezer ívvel, izmos oszlopokra?
Senki, senki! Oh sírj!“ .... Halkan imbolvogva 
Előttem változó hűvös alak lép föl:
Szűz, kinek fény árad összefont kezéből,
Reszkető liliom, szeplőtlen fehéren,
Ártatlan kis gyermek könycseppel szemében 
Lebegve elsuhan, mutat az örvényre,
Hol kihal a visszhang, mielőtt fölérne,
S bátorít szelíden:
Akard s áthidalom a szédítő mélyet!“ . . .
Hallván lelkesítő, édes biztatását:
— „Mi a neved ? — kérdém. És leiéit: Julii fd-s ujj!

jSOGDÁNFI A JÓS.

„Ne veszítsd reményed!

IV.
¥■ LDORÁDÓ.

----- VAGY : A MESÉS ORSZÁG

Van egy ország Eldorádó.
Hej, ott lakni volna ám jó !
De nehéz eljutni bele:
Mert vidékén körüskörül 
Egy ezukros kásahegy terül 
Mintegy három mértföldnvire. 
Azt űgv kell keresztül enni,
Aki oda akar menni.

*) E czim alatt szándékunk a az ifjúság körében legkedveltebb, legszebb, 
leghatásosabb komoly és tréfás szavalat! darabokat össze gyűjteni. Felkér- 
jfik teliát olvasóinkat, hogy a kik ilyeneknek birtokában vannak, legyenek 
szívesek azokat hozzánk beküldeni. Paródiákat is szívesen fogadunk.
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járatban, melyet sikerült megölniük, mielőtt az elnyelt ebet ki
adhatta és ellenségeit megtámadhatta volna, mert a jóllakott 
kígyó, miután egy darabban nyeli le zsákmányát, nem képes ma
gát védelmezni, ha megtámadtatik.

A benszülöttek elbeszélték az amerikai természetbúvárnak, 
hogy ezen kígyók nagy állatokat is megtámadnak, ha az éhség 
kínozza; néhány év előtt sikerült egy kígyónak valamely falu 
közelében egy nyolc/ éves fiút megragadhatni, s miután csont
jait egészen összezúzta és éppen lenyelésével foglalkozott, fel- 
födöztetett s tehetetlen lévén, könnyen meg is öle tett.

A természetbúvár mindezeknek hallatára gondold magában, 
hogy már ő is lehetett nagy veszélynek kitéve magányos kirán
dulásai alkalmával a nádas, mocsáros partokon. De 
tott eszébe, hogy ö maga is, mielőtt a szigeltengert elhagyja, 
veszélyes harezba fog keveredni egy ilyen szörnyeteggel, és pe
dig olyan helyen, a hol egyiknek, vagy másiknak halva kell 
radnia.

az nem ju-

ma-

Bikmore terve az volt, hogy Szingaporeból egyenest Kló
imba utazik, de miután egy franczia hajót talált a kikötőben, 
mely Szokigont, Koehinehina fővárosát érintve, Ilong-Kongba 
készült, tehát 
beutazhassa.

szállt, hogy a franczia lói tok egy részét isarra

(Folytatása következik.)

A -Tanulók Lapja» negyedévi irodalmi pályázata.
Hogy olvasóinknak a rendes iskolai dolgozatokon kívül is alkui 

mat és ösztönzést adjunk az önmunkásságra, irodalmi Ízlésük fejlesz é- 
sére, az irodalmi stylus gyakorlására, valamint az idegen nyelvek tanul
mányozására : elhatároztuk, hogy ezentúl állandóan minden nequedévhm 
egy-egy pályázatot hirdetünk valamely kisebb irodalmi műnek bármely 
idegen nyelvből magyarra való átültetésére.

„ , íl Pályázat tárgyát egy érdekes kis beszélyke, mulattató
a prosag, vagy eppen adoma képezheti, csak lapunk irányának és 
menek megfelelő legyen. A dolgozaton nem szabad az idegen Íznek megé
rezni, s inkább jó magyaros átdolgozás kívántatik, mint szobrai ford h ás 
A tataim, hűség mindamellett lehetőleg szem előtt tartandó, s ennek 
megbiralhatása vegeit az eredeti, idegen nyelvű szöveg is beküldendő

A sikerült s irodalmi színvonalon álló müveket lapunkban 
fTm ÍTa ,kOZO %j"k; a legsikerültebbnek szerzőjét
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0 dett beretválkozni. — A fogadósné sokáig nézte az előtte ismeret
len, lé nyes ruhába öltözött urat, mig végre meg merte szólítani.

— Ugyan édes uram, mondá, nem lenne oly szives nekem 
megmondani, hogy miféle hivatalt visel ön a császárnál?

Kedves galambom, — szólt erre mosolyogva 
szár, — én biz ő felségét néha borotválni szoktam!

Ott á házak kerítése 
Kolbászokból van készítve,
A házfedél van laskából,
S ajtó, kapu mézes bábból.
Ott az erdőn, bokron, cseren 
Narancs, füge, szül lő terem.
Bor foly a, vizek árkában,
Bivaly tej áll a tócsában,
Melybe, mihelyt a szél mozdul 
A fákról puha zsemlye buli.
Kész ebéd minden éhesnek.
S kanállal csak neki esnek.
Tokban, vizekben a halak 
Parthoz jőnek s megállanak,
Hogy megfoghasd kedved szerint. —• 
Tyúk, galamb sülve röpköd kint. 
Malaczok is sülten járnak 
Becse ny éj ükkel kínálnak,
Kés van dugva a hátukba,
Úgy járnak be a házakba;
És a ki már telt egy metszést, 
Visszadugja újra a kést. —

Ott a dolgozás tiltátik 
A ki serény, bezáratik.
Ki goromba rest és korhely 
Övé lesz a legelső hely.
Ki legtöbbet iszik, eszik,
Azt mindjárt hcrczcggé teszik.
Ki naphosszat aludni tud,
Az gróffá lesz s kap egy falut...

Kérdezed, ez ország hol van ? 
Megmondom. Hát biz a

íI
! í.

A a csá-íi

Tréfák, ügyességek.
^H-es években X. gazdag kereskedő Amerikába utazott 

dpi feleségével együtt egy külön e czélra kibérelt hajón. Az nla- 
zás harmadik napján borult, esős idő következett be s ő kedvet
lenül behúzódott kajötjébe és elaludt. Álmában a viharfelhők 
mindinkább tornyosultak az égen, az orkán megindult, a hajót 
a tenger lel korbácsolt hullámai hányták ide, oda . ' A hajó 
terhét könnye Inteni kellett, mert különben elsülyedt volna. Las
sanként minden kevésbbé értékes holmiját a "tengerbe dobta. 
I tolj ára csak maga, felesége és kincsei maradtak meg. A hajó 
terhét újra könnyebbem kellett . . . Iszonyú helyzet! Kit vagy 
mit dobjon most a tengerbe? Magát? Feleségét"? Vagy összes 
kincseit, melyek nélkül életüket semmire sem becsülte ? 
borzasztó helyzetében mit lehetett te nie, hogy minden nagyobb 
bajt elkerüljön? ? . . . Gondol koz anak rajta olvasóink, s ha 
nem tudják kitalálni, majd jövő számunkban megmondjuk mi.

A mozgó tojás. Ha egy tojás tartalmát két átellenesen fúrt 
.s Kuk segélyével kifújjuk s az üres tojáshéjba egy mozgékony 

kis bogarat teszünk, a lyukakat pedig ügyesen újra betapasztjuk 
a sima asztalra tett tojás magától ide-oda fog sétálni, ami rend- 
ki\iil meglepő lesz azokra nézve, kik a dolog nvitját nem isrne- 
r'K (Közli: Németh István).
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Társas játékok.

Csipdesö. A társaság körbe ül és mindenki szelíden csip
kedi jobb szomszédja arczát. A ki nevet, vagy egy szót is szól 
zálogot ad. Néhányan azonban titkon összebeszélnek, beko 
zák ujj alkat és csipdesés közben beleköti tik szomszédjuk arczát, 
mire a társaság legnagyobb része elneveti magát és zálogot ád.
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Talányok.

H>4 á yü V1A) Számtani kérdés.
A városbun iskolába járó két

Egy gazdag fösvény véletlenül a vízbe esett. Már-már bele
lni, de ekkor utána ugrik egy a parton levő izmos legény és meg
menti. " J

f hatost, 
életmentő csil-

testvért meglátogatván szüleik,
elmenetelükkor mindeniknek adtak néhány hatost; az idősebbnek 
lamivel többet, mint a fiatalabbnak. Ekkor igy szólt az öregebbik: 
„Öcsém, adj nekem egyet a te hatosaidból, minthogy öregebb 
gyök, s nekem akkor éppen kétszer annyim lesz, mint neked.“ — 
„Nem úgy, bátyám 
egy hatost, mert testvérek vagyunk, igy mindkettőnknek egyenlő 
mennyiségű pénzünk lesz.“ Kérdés, hány hatost kapott az egyik 
hányat a másik ?

va-■I A fösvény aztán hálából adott neki — 
Midőn e miatt a körülállók zúgolódtak, 

lapít ól ag szólott:
va-*

szólt a fiatalabbik, — inkább te adj nekem— Ugyan hagyjátok ! 0 tudja legjobban, hogy mennyit
II. József császár midőn egyszer Kassára ment 

ban számára kimutatott szobában rögtön tükör elé ült

*ér.§;
a fogadó- 
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:' B) Földrajzi kérdés.

Melyik az a város Olaszországban, hol a 1 G. században az a neve
zetes ütközet történt, melyben a franczia királyt legyőzték és elfogták ? 
Ki volt az a király ? Hová vitték ? Sokáig volt-e fogságban? Hogy 
szabadult meg?

C) Történelmi kérdés.
Melyik szerencsétlen ütközet volt az, melyben a magyarok 

megtelepedésük után megverettek ? Mi adott arra okot, hogy a 
szomszédtartományokba való betörésekkel fölhagyjanak ? Mi volt e 
háború oka? Ki volt a magyar fejedelem ? Ki a német császár? 
Mivel boszulták meg a magyarok vezéreik kivégzését ? Hányadik 
évben történt ez ütközet ?

&tiime lintí;l:
Előfizetési árak :

Egész évre . . . . 2 frt 40 kr. 
Fél évre ....
Negyed évre ... — frt (KI kr.

fhgjelenik minden hó 1-én és 15-én.

Szerkesztőség és kiadóhivatal:
Budapest, IX., Imre-u. 9.ír■ . 1 frt 2ü kr.

a Hirdetések felvétetnek 
és jutányosán számíttatnakj

■ M
tjí d‘.d üi.Ai'.'y ít k .jrisaisssa.

— ARCZKÉFCSARNOK. —*<V'j
D) Tréfás kérdések.

1. Hol terem a legjobb bor ?
2. Mikor kezdenek a fiatal ruczák úszni ?
3. Melyik oldalára esik a nyúl, ha meglövik ?
4. Miért van a huszároknak piros nadrágjuk ?
5. Hogyan repül a tarka tyúk ?
6. Nem született, mégis meghalt, ki volt az?
7. Szántó-vető ember minden nap lát olyat; királyok császá

rok ritkán látnak olyat; mindenható Isten sohasem lát olyat. Mi az ?
8. Este születik reggel meghal. Mi az ?

ü&i :•
:

'■

II !í
I-

Iti4 Akik e talányokból legalább hármat megfejtenek, azok rala- 
&WW MéVÁrHZ (j(WW)

váttA; AeZygsgM »tey/e/P'áy méy
ezen felül egy tréfái tartalmú könyvet is küldünk.

•j

Meg fejtési határidő: október 20. 1A megfejtéseket 21-ik számunkban fogjuk közölni.
A 17. számban közölt talányok megfejtése. A) Számtani kér

désé: A pulyka 100 napi hizlalás alatt 5050 diót eszik meg. ~B\ 
Földrajzi' kérdés. Avignon, a Rhone folyó mellett. C) Történelmi 
kérdésé: Thököly Imre. Ellensége és pártfogója a török volt. Elzá
ratta. Zrínyi Ilona volt a felesége. Nikomediában 1705, szept. 13-án 
halt meg. Tréfás kérdéseké: 1. A v betű. — 2., Ha kalapunk alá egy
zsebórát rejtünk. — 3. A melyiknek fejéhez legközelebb van a farka.__
4. lekete tintával leírjuk e szót «piros.» — 5. Három gyertya marad, 
mert az el nem fújt gyertyák teljesen elégnek. — 6. A merre a csőrét 

— 7. Tehén. — 8 Huszár. — 9. Még egy pár kolbászt vett, — 
10. Harisnya-kötés. — 11. Zongora. — 12. Koldusbot.

Talányaink oly rendkívüli érdeklődéssel találkoztak 
körében, hogy

•V 1 í
■
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. K b j~)ÁROa n * ifÖTVÖS OZSEF0

(1813—1871)

Eötvös József, a jelenlegi kultuszminiszternek, Eötvös Ló- 
ráíid bárónak atyja 1813-ban Budán született s a legellentétesebb 
hatások közt lett nagykorúvá. Családja arisztokrata és vallásos 
volt, nevelője, Pruzsinszky, a Mart!novics-mozgaImák részese, 
uj. filozófia és fölvilágosodás eszméit oltotta leikébe, melynek 
aztán,fő jellemvonása egész pályáján keresztül az ellentétekből 
való kibontakozás küzdelme, a vallásos érzés, a munka szeretető

olvasóink
, , . gfej tök neveit teljes lehetetlenség közölnünk, azok

sokasaga miatt. Mindazoknak, akik a 17. szám talányai közül leg
alább hármat helyesen megfejtettek, «Az alvó gyermek» ez. érdekes 
játékot mai számunkhoz mellékelve küldjük, melynek az a különös 
tulajdonsága van, hogy ha felemelik, illetve háttal a világossá» felé 
tartjuk, a gyermek felnyitja a szemét, felébred.
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Felelős szerkesztő :

Dr. RUPP KORNÉL
főgymnásiumi tanár.

//

m
Ä

iW.a

ilE^SilF

:

Kg

I a

I1

1

X

1

Sí

i

. >
í
I

\

*

$

-■

8

'

S

■
5

a

-


